
 

 
 

Autorizzazione Sottoazione Codice identificativo Progetto CUP 

Prot. AOOGABMI-65546 
del 17/04/2023 

10.2.2A  
 

10.2.2A-FSEPON-EM-2023-17 
IOStudio 

F84C23000650007 

 

Agli atti 

Al sito web istituzionale 

All’albo on-line del sito web 

 

 

OGGETTO: Determina Affidamento diretto Acquisto Targhe pubblicitarie   
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 

10.3.1 – Avviso Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di 

percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli 

studenti provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 

rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione 

e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE). 

AUTORIZZAZIONE PROGETTO: prot. n. AOOGABMI-65546 del 17/04/2023 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-EM-2023-17  

SOTTOAZIONE: 10.2.2A  

TITOLO PROGETTO: “IOStudio”  

CUP: F84C23000650007 

CIG n. Z7A3BE6616  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

VISTO il D.Lg.165/2001 e ss.mm., rubricato “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008102 - 14/07/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale.” 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATO l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2023 approvato con delibera n. 56 del Consiglio di Istituto del 8 

febbraio 2023; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 

10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Avviso Nota di Adesione prot. n. 36723 del 

15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, 

delle studentesse e degli studenti provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche 

attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE). 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto con candidatura inoltrata in data 24/03/2023, acquisito dal 

sistema del Ministero dell’Istruzione e del Merito in data 24/03/2023; dal titolo “IOStudio”; 

VISTA la nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. AOOGABMI-65546 del 

17/04/2023 avente ad oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008102 - 14/07/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota 

di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire 

l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo 

contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione 

del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE) - Autorizzazione 

progetti;  

VISTI i Regolamenti UE, in particolare n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale e sul Fondo sociale europeo; n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) e n. 1304/2013 relativo al Fondo sociale europeo (FSE); 

VISTE le indicazioni del Ministero dell’Istruzione, tutta la normativa di riferimento e i manuali operativi 

per la realizzazione di tali progetti; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 1498 del 09/02/2018, contenente le Disposizioni e istruzioni per 

l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020 e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto prot. 5762/VI.1 del 11/05/2023 con il quale è stato assunto nel Programma annuale il 

finanziamento del progetto, alla scheda finanziaria P02/13 denominata “Progetti CARE - Nota di adesione 

n. 36723/2023”, per un importo di € 5.082,00; 

VISTO il proprio decreto di avvio delle attività relative al piano presentato all’interno del Progetto 

“IOStudio” (Codice progetto 10.2.2A-FSEPON-EM-2023-17), emesso dal Dirigente Scolastico con prot. 

n. 5767/VI2 del 11/05/2023; 

VISTI gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti finanziati 

con i Fondi Strutturali;  

TENUTO CONTO che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione di una targa pubblicitaria da collocare 

nell’ingresso dei plessi che compongono l’istituto interessati dal progetto al fine di garantirne la visibilità; 

VISTO che nel piano finanziario del Progetto “IOStudio” 10.2.2A-FSEPON-EM-2023-17 sono previsti 

fondi per le spese di pubblicità;  

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura di materiale pubblicitario che 

si intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del D.Lgs 

36/2023); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture inferiore a 

10.000,00 euro”; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e 

ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 

beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

MePa, Sistema dinamico di Acquisizione) esclusivamente per i beni informatici, ma lasciando libere le 

istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle 

convenzioni; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008102 - 14/07/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»; 

RILEVATO che i beni da acquistare sono i seguenti:  

n. 3 targhe in plexiglass misura 40x30 stampate a colori, corredate da n. 3 kit di distanziatori per il 

fissaggio a parete;    

RILEVATO che il costo complessivo dei beni da acquistare è inferiore a € 10.000,00 al netto dell’Iva; 

DATO ATTO della non esistenza di convenzioni Consip attive per la fornitura in oggetto (Prot. n. 

8101/VI.2 del 14/07/2023); 

VISTA la nomina Prot. n. 5766/VII6 del 11/05/2023 con la quale questa istituzione scolastica ha 

individuato il RUP (Responsabile Unico di progetto) nella figura del Dirigente Scolastico Prof.ssa Elena 

Ferrari; 

RITENUTO che il Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (‹‹Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia››) e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 (‹‹Misure urgenti in materia di sicurezza››), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 

cui si è proceduto a richiedere il CIG; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’indagine di mercato condotta sul Mepa e anche attraverso richiesta 

di preventivo, è stato individuato, per la stampa delle targhe pubblicitarie, l’operatore economico 

“Flaminia Pubblicità Srl”; 

CONSIDERATO che l’offerta della Ditta “Flaminia Pubblicità Srl” rispecchia le esigenze della scuola, 

sia per le caratteristiche tecniche, sia per i tempi di consegna, sia per il prezzo;  

RITENUTO quindi, per quanto detto sopra, di procedere all’emissione dell’ordine di acquisto in favore 

della Ditta “Flaminia Pubblicità Srl”; 

DETERMINA 

• Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

• Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, all’acquisto delle targhe 

pubblicitarie dalla Ditta Flaminia Pubblicità Srl, Via del Lavoro n. 10, 61036 Colli al Metauro 

(PU), C.F e P.IVA 02366860415;  

• Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 180,00 oltre IVA al 22% pari ad € 39,60 per 

un totale di € 219,60 IVA compresa, a carico del Programma Annuale 2023. La spesa sarà imputata 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008102 - 14/07/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 

sull’Attività/Progetto P02-13, denominata “Progetti CARE - Nota di adesione n. 36723/2023”, che 

presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

• Di individuare il Dirigente Scolastico in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

• Di dare mandato al DSGA di predisporre gli Atti necessari all’acquisto e alla liquidazione della spesa, 

da imputare al Programma Annuale 2023.  

• Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale dell’Istituto www.icaosta-re.edu.it.  

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Elena Ferrari 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008102 - 14/07/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI

http://www.icaosta-re.edu.it/

		2023-07-17T10:34:01+0200
	ELENA FERRARI




